Knayc NptoHeBanbf

Teopus
MeaULUHCKOro
neaukropa

Y4yebHuMK no nogonornm

v L

MupapgaMeg ]ﬂa Verlag Neuer Merkur GmbH



| Mpegucnosne

OrnaeneHuve
BeeneHue 15
1 K Bonpocy 06 ncropmmn npoceccum 17
1.1 Berynnenue 18
1.2 ¥Yxopa 3a ctonon B [lepmaHun 19
2 [lepmaTtonorua ctonbl 23
2.1 AHaToMna KOXxu 24
2.1.1 Onngepmuc 30
2.1.2 [epwma (Korium nnu Dermis) 31
2.1.3 Tnvnogepma (NOOKOXKHO-KMpOBas kKreTyaTka - Subcutis) 32
2.1.4 Cwucrtema cocyaoB KOXu 33
2.1.5 Hepsbl KOXn 34
2.2 MpnaaTKn KOXu 34
2.2.1 Bonocsbl 36
2.2.2 CanbHble Xenesbl 38
2.2.3 TloToBble Xxenesbl 38
2.2.4 HoroTb 41
2.3 PYHKLMM KOXM 46
2.3.1 Koxa kak 3awmTHasa obornoyka 46
2.3.2 Koxa Kak HakonuTenbHbIA opraH 51
2.3.3 Koxa kak Tepmoperynarop 51
2.3.4 Koxa Kak CekpeTOpHbIN/BblAeNUTENbHbIA OpraH 52
2.3.5 Koxa Kkak opraH BoCnpuaTus 52
2.4 O6Lwasa naTonornsa Koxm 52
3 KoxHble 3aboneBaHunsa (4epmaTtosbl) 59
4 3aboneBaHus HOITEN 95

5 [eaTenbHOCTb nogosnora/ cneynanucTa no MeaguunHCKOMY neaukiopy 117

5.1 Cdpbepa geatenbHoOCTH 118

5.1.1 MeguuMHCKUIM yxo4 3a CTONOM Kak AesATeNnbHOCTb TepanesTa 123


Asya
Выделение

Asya
Выделение

Asya
Выделение

Asya
Выделение

Asya
Выделение

Asya
Выделение


5.2 MyHnmanbeHble TpeboBaHns K HABOPY MHCTPYMEHTOB 123

5.3 Xopa v atanbl nevyenuns, nocnegoBaTefibHOCTbL AEeUCTBMW Nogosiora 126
5.3.1 O6cnepoBaHue cTonbl 128
5.3.2 Tlogpes3aHue n wnudoBka/ppesepoBka HOrTEBOW NIIACTUHbI 131
5.3.3 PasmsardyeHune 131
5.3.4 YpaneHue oporoBeHus 131
5.3.5 O6paboTka HOrTeBbLIX CKNaOokK 133
5.3.6 TepaneBTuyeckas obpaboTka cTonbl 134

6 BepneHwe nctopmm 60nesHn naymeHToB 137

6.1 Llenb kapTbl nauneHToB 138
6.1.1 [ocTyn naumeHTa K ero kapToyke B KapToTeke 138
6.1.2 [lepenaya KapTOTEKN NALMEHTOB B CNyyae NUKBMAALUM U1 NPOLaXN 139

NnoaonorM4eckon NPaKTUKnN

6.2 dopmat KapTOTEKM 139
6.3 Pasgensl kKapTbl NaumMeHTa 139
6.4 BHeceHue gaHHbIX B KapTy naumeHTa 140
6.4.1 CokpalweHna B KapTe naumneHTa 140
6.5 Kak 3aBeCcTu HOBYIO KQpTO4Ky B KapTOTEKe 141
6.5.1 O6cnegosaHue cTomMbl 141
6.5.2 O6paboTka 141
6.5.3 BHeceHwue faHHbIX B KapTy nauueHTa 141
7 YdeHue 00 MHCTpyMeHTax u 06 yxoae 3a MHCTpyMeHTaMn B No4050rmm 143
7.1 O630p ¥ MCNONb30BaHNE NHCTPYMEHTOB 144
7.2 MaTtepuanosegeHue 151
7.2.1 Yrnepogucras crtanb 151
7.2.2 HepxaBetowas yrnepogucras cranb 151
7.2.3 XpomupoBaHHas cTalnb 152
7.2.4 Tsepablt cnnas Bonbdpama 152
7.3 Y4yeHune 06 MHCTpymMeHTax 152
7.3.1 Wwunubl 152
7.3.2 HoxHuubl 153
7.3.3 ®pe3sbl 1 wnmudoBanbHbii MHCTPYMEHT 154
7.3.4 [OuameTp XBOCTOBMKA N AnMHA (hpesbl/ WNudoBasribHOro MHCTPYMEHTa 157
7.3.5 MouwHocTb dpesbl/ WwWnmoBanbHOro MHCTPYMEHTa 159

7.4 HeratuBHOe BO3eNCTBME HA NHCTPYMEHTDI 159


Asya
Выделение

Asya
Выделение


7.4.1 Kopp0o3unsi UHCTPYMEHTOB M3 YyrinepoanucTon ctanm 159

7.4.2 XpomupoBaHHas cTarnb 160
7.4.3 TBepabiv cnnae Bonbdpama 161
7.5 lNpuBog Ans BpawarLmxcs UHCTPYMEHTOB 161
7.5.1 OnekTpomoTop 161
7.5.2 MukpomoTop 161
7.5.3 TypbuHa 162
7.5.4 TexHn4yeckoe obcnyxmBaHme Komnpeccopa 163
7.6 3aTo4ka ckanbnenen 164
7.6.1 Buapbl ckanbnenen 164
7.6.2 OcTpoTa ckanbnens 165
7.6.3 3aTo4ka ckanbnens 166
7.6.4 CHATWe ckanbnens 167
7.7 XpaHeHne NHCTPYMEHTOB 168
8 JleuyeHue HorTen 169
8.1 Ob6paboTka HorTemn 170
8.1.1 Tllogpes3aHune 300pOBbIX HOITEN 170
8.1.2 LnudosaHne n obpaboTka Horten dpesom 174
8.1.3 O6paboTka peson u WnmdoBaHNE KyTUKY b 175
8.1.4 ®pe3sbl/ wWnugoBanbHbI MIHCTPYMEHT 177
8.2 JleueHne 3aboneBaHuin HOrTeN 177
8.2.1 OHuxus 177
8.2.2 OHuxonunauc 177
8.2.3 OHnuxaykcuc 178
8.2.4 OHuxorpndo3s 178
8.2.5 OHuxopekcuc 178
8.2.6 OHuxowmsunc 178
8.2.7 Bpocwwui HoroTb (Unguis incarnatus) 178
8.2.8 OHuMxomuko3s 183
8.2.9 T[lapoHuxus 183
8.2.10 NogHorTeBow rmnepkepaTos 183
8.2.11 NMogHorTeBas rpaHynsaumoHHas TkaHb (Caro luxurians/ «ankoe mMsco») 184
8.2.12 lNogHorteBble MO305X 184
8.2.13 lNaxmoHuxmsa 184
8.2.14 lcopwua3s HorTen 184
8.2.15 OHuxodho3 185
8.2.16 NonepeyvHo fedopMNPOBAHHBIN HOMOTb 185
8.2.17 Mrepurnym 185
8.2.18 NpoaonbHOe NCKPUBNEHUE HOITS 185

8.2.19 [JopcanbHoe UckpmeneHmne 186


Asya
Выделение


9 TamnoHaabl HorTe 187

9.1 TamnoHaasbl 188
9.1.1 Cdpepbl npymMmeHeHUs 188
9.1.2 Wcnonb3oBaHue 188

9.2 MaTtepuansl 188
9.2.1 TlyrtTanepya 188
9.2.2 WcKyccTBEHHbIN Kayyyk (Smig) 189
9.2.3 TlpoTtekTopbl Sulci 192
9.2.4 TllponuTaHHble OENCTBYHOLMMN BELLEeCTBaMN Mapnsa/ KOMNpecchl 192
9.2.5 TpyToBUK 193

10 O6paboTka ckanbnenem 195

10.1 Ckanbnenb 196
10.1.1 PexyLiaa noBepxXHOCTb Ne3BUS CKanbness 197
10.1.2 Pexyuime aBmKeHUs ckanbnenem 199
10.1.3 CoxpaHeHne oCTpOTbI CKanbnens 203

10.2 JlesBue gna yganeHns oporoBeHus 204

10.3 lNonble ne3sua 205

10.4 Bpawarowmecss MHCTPYMEHTbI 206
10.4.1 MNonble ¢pesbl 206
10.4.2 lNonble ¢opesbl C OCTPbIM Kpaem 206
10.4.3 Tpummep 206
10.4.4 KoHycoobpasHble dpesbl («ToNbnaH») 207
10.4.5 WnndoBanbHble Konnayvku 207

11 OporoBeHusa n Bugbl mo3onen ('mnepkepartos) 209

11.1 Mosonu 210
11.1.1 lNpoucxoxgeHne TepMmnHa 210

11.2 TpUYNHBI BOBHUKHOBEHNS 211
11.2.1 ®dusnyeckune cunbl BO3OENCTBUSA 211
11.2.2 O6ycnaenueatoLme pasgpakeHne KOXu NpuynHbI 213

11.2.3 dusmonormyeckne BANAHUS BHELLHNX pa3apaXkuTeNen Ha KOXy 214
11.2.4 [pyrve BNuAHUS Ha nponudepauuio KNeTok anuaepmMuca 214
11.3 ConeprkaHue xonecteprHa B pOroBoM BeLLecTBe (kepaTuHe) 218
11.4 Buabl oporoBeHnn anvaepmMmmca 218
11.4.1 OGLUMPHBbIE MOBEPXHOCTM OPOroBEeHNIA (OMO30NENOCTh) 218

11.4.2 Hebonblumne oporoseHus 221


Asya
Выделение

Asya
Выделение

Asya
Выделение


11.5 JleueHne mo3onen
11.5.1 TBepaas mMo3ornb
11.5.2 Msarkass Mmo30osb
11.5.3 Cocygucrtast Mo3osb
11.5.4 Henpococyancras mMo30sb
11.5.5 MunmnapHasi Mo305b
11.5.6 HenpodpnbposHasi Mo3onb
11.5.7 MNMannnnapHas Mo305b

11.6 O630p Mep KOMNEHCaL MM CTPECCOBOIo BO3AENCTBUSA HA KOXY
11.7 O630p Mep no NpeaoTBpPaLLEHNIO NPeaPaCnONOXEHHOCTH
11.8 JleyeHne BocnaneHHON MO30Nu

11.9 BocnaneHne oMmo305enocTu
11.9.1 JleyeHne BocnaneHna oMo30neniocTu

12 boponaBku
12.1 NpnYnNHBI BO3HUKHOBEHNSA
12.2 3awmTa o1 BMpyca
12.3 MexaHn3ambl 3apaxkeHust MHeKumen
12.4 MNoasuabl BUpYCOB Nanuniiombl

12.5 Buabl 6opogaBok
12.5.1 O6bIKHOBEHHbIE BOpoaaBKM
12.5.2 FOHoweckne 6opoaaBku
12.5.3 NopolwBeHHbIEe BopoaaBkm
12.5.4 CebopenHasn 6opoaaska

12.6 Bo3HMKHOBEHME TkaHu 6opoaaBku
12.7 OTnnyumna oT gpyrnx CXO4HbIX NU3MEHEHUIN KOXU

12.8 BO3MOXHOCTU neyeHuns 6opoaaBok
12.8.1 CyrrectnBHas Tepanus
12.8.2 Xumunyeckasa Tepanma
12.8.3 PacTtutenbHble cpeacTtea
12.8.4 KaHTapnguH
12.8.5 dusmnyeckme metoabl
12.8.6 Nlomeonatusa
12.8.7 Xmunyeckme (CMHTE3NPOBAHHbBIE) LMTOCTATUKK
12.8.8 Xvpypruyeckme metoabl

12.9 YcnelwHocTb NeyeHus
12.9.1 CKNOHHOCTb K peumansam

234
236
237
238
239
240
240
242

243
246
249

252
252

255
256
257
258
258

258
258
259
259
260

260
261

262
262
263
264
265
266
268
268
268

269
269


Asya
Выделение


13 MegmnkamMeHTO3HOe fnevyeHne CTonbl 271

13.1 PaHbl Ha koXe 272
13.1.1 JleueHune paH 272
13.2 Buabl paH 276
13.2.1 NokpacHeHMe nocne nevyeHus 277
13.2.2 Mauepauuns 277
13.2.3 Pe3aHble paHbl 277
13.2.4 TpewuHsbl 278
13.2.5 MNMy3bipn 278
13.2.6 BocnaneHHast MO30s1b 278
13.2.7 Pactywas rpaHynsiumoHHasa TkaHb (Caro luxurians) 279
13.2.8 NoBpexaeHnsa Koxu, Bbl3BaHHbIE AENCTBUEM €0KUX areHTOB 279
13.2.9 Onyxonu 279
13.3 O6paboTka paH 280
13.3.1 MexaHu3mbl MHMLMPOBaHUS 281
13.3.2 MeankameHTO3Hast obpaboTka paH CTomnbl 282
13.3.3 le3anHduumpytowmne pactBopbl 4S8 fieveHust paH 286
13.3.4 Nyapa ¢ gesnHpuumnpyowmm apdekTom ana nevyeHnsa pax 286
13.3.5 Kpembl, Masu, renu ans neyvyeHus paH 287
13.3.6 N'mapokonnonapl (NepBUYHOE HaNOXeHME NOBA30K) 293
13.3.7 BUHTbBI/ NPUMOYKNK 295
13.3.8 pyrne MmeankaMeHTO3Hble MeToAbI 295
13.4 [JencTyloLine BeLLeCTBa 296
13.4.1 CBOMCTBa HEKOTOPLIX XMMUYECKNX BELLECTB 296
13.4.2 HenepeHOCUMOCTb, Bbi3BaHHasA KOMOUHaLMEN pa3fNYHbIX 309

MeaMKamMeHToB/ nx B3anMoaencTeme

13.5 HanoxeHne noBA3KM Ha paHy 309
13.5.1 PaHeBble NOBA3KM 309
13.5.2 Bugpbl n dopMbl NepeBs30YHbIX MaTepuanos 311

13.6 CBoOMCTBA OCHOBHbIX NEPEBA30YHbLIX MaTepUanos 312
13.6.1 Llenntonosa 312
13.6.2 lWtanenb 312
13.6.3 dnnc 313
13.6.4 Xnonok 313
13.6.5 MapneBbit GUHT 313
13.6.6 InacTuYHbIN MapneBbIn OUHT 314
13.6.7 TpybyaTtbii GUHT 314
13.6.8 CeTtuatbii GUHT 314
13.6.9 lNeHa 314

13.7 lnacTbipb 315

13.8 lNMpoaomkntenbHOCTb NpebbiBaHUS MOBA3KN Ha paHe 316

13.9 Kneeas ukcaumns noBssku 316

13.9.1 BcnomoraTterneHble cpeacrtea Ana doukcaumm noBA3Ku 317


Asya
Выделение


13.10 Okknto3mBHas noBsiska

13.11 TamnoHagbl

13.12 dusmortepanus
13.12.1 Banopu3sauus (obny4eHne ¢ Bano3oHOM)
13.12.2 Bbicoko4acToOTHbIN Nnprubop
13.12.3 O6ny4eHne namnon «Silberhexamikron»
13.12.4 Jlamna Conntokc

13.12.5 lasep cnabow MoLwHOCTH
13.13 BO3MOKHOCTU CHUXeHUsA 6onu

14 KaycTtuka (egkue BewlecTBa Npu yxone 3a CTomnown)
14.1 KaycTtuka

14.2 CBonctBa Kucnot
14.2.1 Pasgpaxatouiee Bo3aencTBme KUCnoT

14.3 CBouncTtBa LWenoven
14.4 Epkne cpencrea
14.4.1 Kncnotbl
14.4.2 LLlenoun
14.5 Hentpanusauus B criyyae yTeuku eaKnx BeLlecTB
14.5.1 Kncnotbl
14.5.2 LLlenoun

14.6 OrpaHunyeHus/ 3anpeT Ha UCNONb30BaHNE edKNX BELLECTB

15 JleyeHune pacTylien rpaHynaumMoHHon TkaHu (Caro luxurians)

15.1 Mpuunnbl Caro luxurians
15.1.1 OTNNYMa OT NOXOXMX peaKLmMi KOXN

15.2 JledeHne Caro luxurians B cnyyae Bpocluero Horts (Unguis incarnatus)
15.2.1 MegnkamMeHTO3Hble crocoObl
15.2.2 dusnotepanus

15.3 OpToHukena Ckoba dpesepa
15.3.1 Noxoxne cnocobbl KOPPEKLUM HOTTEN

[MpeomMeTHbIN yKasaTesb

06 aBTOpe

www.mirada-spb.ru

317
319
319
319
320
320
320

320
320

323
324

324
326

327
328
328
336
337
337
337

337

341

342
342

343
343
348
349
350

351
372

v" MNpodeccnoHanbHoe 060pyaoBaHMe A/1a CasloHOB info@mirada-spb.ru
KpacoTbl, CMA 1 Wellness - LeHTpoB
V' TpodeccroHanbHble MHCTPYMEHTbI M KOCMETMKA 8 (800) 250-45-22

v' O6ydeHue NeauKiopy U MaHUKIOPY, NOBbILLEHUE

M“pap.a Mep' KBanmobumKaumm 8 (812) 425-60-90


Asya
Выделение

Asya
Выделение




