Клаус Грюневальд

## Теория медицинского педикюра



Учебник по подологии







Предисловие	5
Оглавление	7
Введение	15
1 К вопросу об истории профессии	17
1.1 Вступление	18
1.2 Уход за стопой в Германии	19
2 Дерматология стопы	23
<ul> <li>2.1 Анатомия кожи</li> <li>2.1.1 Эпидермис</li> <li>2.1.2 Дерма (Korium или Dermis)</li> <li>2.1.3 Гиподерма (подкожно-жировая клетчатка - Subcutis)</li> <li>2.1.4 Система сосудов кожи</li> <li>2.1.5 Нервы кожи</li> </ul>	24 30 31 32 33 34
2.2Придатки кожи 2.2.1 Волосы 2.2.2 Сальные железы 2.2.3 Потовые железы 2.2.4 Ноготь	34 36 38 38 41
<ul> <li>2.3 Функции кожи</li> <li>2.3.1 Кожа как защитная оболочка</li> <li>2.3.2 Кожа как накопительный орган</li> <li>2.3.3 Кожа как терморегулятор</li> <li>2.3.4 Кожа как секреторный/выделительный орган</li> <li>2.3.5 Кожа как орган восприятия</li> </ul>	46 46 51 51 52 52
2.4 Общая патология кожи	52
3 Кожные заболевания (дерматозы)	59
4 Заболевания ногтей	95
5 Деятельность подолога/ специалиста по медицинскому педикюру	117
5.1 Сфера деятельности	118
5.1.1 Медицинский уход за стопой как деятельность терапевта	123

·

	5.2 Минимальные требования к набору инструментов	123
	5.3 Ход и этапы лечения, последовательность действий подолога 5.3.1 Обследование стопы	126 128
	5.3.2 Подрезание и шлифовка/фрезеровка ногтевой пластины	131
	5.3.3 Размягчение	131
	5.3.4 Удаление ороговения	131
	5.3.5 Обработка ногтевых складок	133
	5.3.6 Терапевтическая обработка стопы	134
6	Ведение истории болезни пациентов	137
	6.1 Цель карты пациентов	138
	6.1.1 Доступ пациента к его карточке в картотеке	138
	<ol> <li>Передача картотеки пациентов в случае ликвидации или продажи подологической практики</li> </ol>	139
	6.2 Формат картотеки	139
	6.3 Разделы карты пациента	139
	6.4 Внесение данных в карту пациента	140
	6.4.1 Сокращения в карте пациента	140
	6.5 Как завести новую карточку в картотеке	141
	6.5.1 Обследование стопы	141
	6.5.2 Обработка	141
	6.5.3 Внесение данных в карту пациента	141
7	Учение об инструментах и об уходе за инструментами в подологии	143
	7.1 Обзор и использование инструментов	144
	7.2 Материаловедение	151
	7.2.1 Углеродистая сталь	151
	7.2.2 Нержавеющая углеродистая сталь	151
	7.2.3 Хромированная сталь	152
	7.2.4 Твердый сплав вольфрама	152
	7.3 Учение об инструментах	152
	7.3.1 Щипцы	152
	7.3.2 Ножницы	153
	7.3.3 Фрезы и шлифовальный инструмент	154
	7.3.4 Диаметр хвостовика и длина фрезы/ шлифовального инструмента	157
	7.3.5 Мощность фрезы/ шлифовального инструмента	159
	7.4 Негативное воздействие на инструменты	159

7.4.1 Коррозия инструментов из углеродистой стали 7.4.2 Хромированная сталь	159 160
7.4.3 Твердый сплав вольфрама	161
7.5 Привод для вращающихся инструментов	161
7.5.1 Электромотор	161
7.5.2 Микромотор	161
7.5.3 Турбина	162
7.5.4 Техническое обслуживание компрессора	163
7.6 Заточка скальпелей	164
7.6.1 Виды скальпелей	164
7.6.2 Острота скальпеля	165
7.6.3 Заточка скальпеля	166
7.6.4 Снятие скальпеля	167
7.7 Хранение инструментов	168
8 Лечение ногтей	169
8.1 Обработка ногтей	170
8.1.1 Подрезание здоровых ногтей	170
8.1.2 Шлифование здоровых ногтей 8.1.2 Шлифование и обработка ногтей фрезой	174
8.1.3 Обработка фрезой и шлифование кутикулы	175
8.1.4 Фрезы/ шлифовальный инструмент	177
8.2 Лечение заболеваний ногтей	177
8.2.1 Онихия	177
8.2.2 Онихолизис	177
8.2.3 Онихауксис	178
8.2.4 Онихогрифоз	178
8.2.5 Онихорексис	178
8.2.6 Онихошизис	178
8.2.7 Вросший ноготь (Unguis incarnatus)	178
8.2.8 Онихомикоз	183
8.2.9 Паронихия	183
8.2.10 Подногтевой гиперкератоз	183
8.2.11 Подногтевая грануляционная ткань (Caro luxurians/ «дикое мясо»)	184
8.2.12 Подногтевые мозоли	184
8.2.13 Пахионихия	184
8.2.14 Псориаз ногтей	184
8.2.15 Онихофоз	185
8.2.16 Поперечно деформированный ноготь	185
8.2.17 Птеригиум	185
8.2.18 Продольное искривление ногтя	185
8.2.19 Дорсальное искривление	186

<mark>9 Т</mark> ампонады ногтей	187
9.1Тампонады 9.1.1 Сферы применения 9.1.2 Использование	188 188 188
9.2 Материалы 9.2.1 Гуттаперча 9.2.2 Искусственный каучук (Smig) 9.2.3 Протекторы Sulci 9.2.4 Пропитанные действующими веществами марля/ компрессы 9.2.5 Трутовик	188 189 192 192 193
10 Обработка скальпелем	195
10.1 Скальпель 10.1.1 Режущая поверхность лезвия скальпеля 10.1.2 Режущие движения скальпелем 10.1.3 Сохранение остроты скальпеля	196 197 199 203
10.2 Лезвие для удаления ороговения	204
10.3 Полые лезвия	205
10.4 Вращающиеся инструменты 10.4.1 Полые фрезы 10.4.2 Полые фрезы с острым краем 10.4.3 Триммер 10.4.4 Конусообразные фрезы («тюльпан») 10.4.5 Шлифовальные колпачки	206 206 206 206 207 207
11 Ороговения и виды мозолей (Гиперкератоз)	209
11.1 Мозоли 11.1.1 Происхождение термина	210 210
11.2 Причины возникновения 11.2.1 Физические силы воздействия 11.2.2 Обуславливающие раздражение кожи причины 11.2.3 Физиологические влияния внешних раздражителей на кожу 11.2.4 Другие влияния на пролиферацию клеток эпидермиса	211 211 213 214 214
11.3 Содержание холестерина в роговом веществе (кератине)	218
11.4 Виды ороговений эпидермиса 11.4.1 Обширные поверхности ороговений (омозолелость) 11.4.2 Небольшие ороговения	218 218 221

11.5 Лечение мозолей 11.5.1 Твердая мозоль 11.5.2 Мягкая мозоль 11.5.3 Сосудистая мозоль 11.5.4 Нейрососудистая мозоль 11.5.5 Милиарная мозоль 11.5.6 Нейрофиброзная мозоль 11.5.7 Папиллярная мозоль	234 236 237 238 239 240 240 242
11.6 Обзор мер компенсации стрессового воздействия на кожу	243
11.7 Обзор мер по предотвращению предрасположенности	246
11.8 Лечение воспаленной мозоли	249
11.9 Воспаление омозолелости 11.9.1 Лечение воспаления омозолелости	252 252
12 Бородавки	255
12.1 Причины возникновения	256
12.2 Защита от вируса	257
12.3 Механизмы заражения инфекцией	258
12.4 Подвиды вирусов папилломы	258
12.5 Виды бородавок 12.5.1 Обыкновенные бородавки 12.5.2 Юношеские бородавки 12.5.3 Подошвенные бородавки 12.5.4 Себорейная бородавка	258 258 259 259 260
12.6 Возникновение ткани бородавки	260
12.7 Отличия от других сходных изменений кожи	261
12.8 Возможности лечения бородавок 12.8.1 Суггестивная терапия 12.8.2 Химическая терапия 12.8.3 Растительные средства 12.8.4 Кантаридин 12.8.5 Физические методы 12.8.6 Гомеопатия 12.8.7 Химические (синтезированные) цитостатики 12.8.8 Хирургические методы	262 262 263 264 265 266 268 268 268
12.9 Успешность лечения 12.9.1 Склонность к рецидивам	269 269

13 Медикаментозное лечение стопы	271
13.1 Раны на коже 13.1.1 Лечение ран	272 272
13.2 Виды ран 13.2.1 Покраснение после лечения 13.2.2 Мацерация 13.2.3 Резаные раны 13.2.4 Трещины 13.2.5 Пузыри 13.2.6 Воспаленная мозоль 13.2.7 Растущая грануляционная ткань (Caro luxurians) 13.2.8 Повреждения кожи, вызванные действием едких агентов 13.2.9 Опухоли	276 277 277 277 278 278 278 279 279
13.3 Обработка ран 13.3.1 Механизмы инфицирования 13.3.2 Медикаментозная обработка ран стопы 13.3.3 Дезинфицирующие растворы для лечения ран 13.3.4 Пудра с дезинфицирующим эффектом для лечения ран 13.3.5 Кремы, мази, гели для лечения ран 13.3.6 Гидроколлоиды (первичное наложение повязок) 13.3.7 Бинты/ примочки 13.3.8 Другие медикаментозные методы	280 281 282 286 286 287 293 295
13.4 Действующие вещества 13.4.1 Свойства некоторых химических веществ 13.4.2 Непереносимость, вызванная комбинацией различных медикаментов/ их взаимодействие	296 296 309
13.5 Наложение повязки на рану 13.5.1 Раневые повязки 13.5.2 Виды и формы перевязочных материалов	309 309 311
13.6 Свойства основных перевязочных материалов 13.6.1 Целлюлоза 13.6.2 Штапель 13.6.3 Флис 13.6.4 Хлопок 13.6.5 Марлевый бинт 13.6.6 Эластичный марлевый бинт 13.6.7 Трубчатый бинт 13.6.8 Сетчатый бинт 13.6.9 Пена	312 312 313 313 313 314 314 314
13.7 Пластырь	315
13.8 Продолжительность пребывания повязки на ране	316
13.9 Клеевая фиксация повязки 13.9.1 Вспомогательные средства для фиксации повязки	316 317

13.10 Окклюзивная повязка	317
13.11 Тампонады	319
13.12 Физиотерапия 13.12.1 Вапоризация (облучение с вапозоном) 13.12.2 Высокочастотный прибор 13.12.3 Облучение лампой «Silberhexamikron» 13.12.4 Лампа Соллюкс 13.12.5 Лазер слабой мощности 13.13 Возможности снижения боли	319 319 320 320 320 320
14 Каустика (едкие вещества при уходе за стопой)	323
14.1 Каустика	324
14.2 Свойства кислот 14.2.1 Раздражающее воздействие кислот	324 326
14.3 Свойства щелочей	327
14.4 Едкие средства 14.4.1 Кислоты 14.4.2 Щелочи	328 328 336
14.5 Нейтрализация в случае утечки едких веществ 14.5.1 Кислоты 14.5.2 Щелочи	337 337 337
14.6 Ограничения/ запрет на использование едких веществ	337
15 Лечение растущей грануляционной ткани (Caro luxurians)	341
15.1 Причины Caro luxurians 15.1.1 Отличия от похожих реакций кожи	342 342
15.2 Лечение Caro luxurians в случае вросшего ногтя (Unguis incarnatus) 15.2.1 Медикаментозные способы 15.2.2 Физиотерапия	343 343 348
15.3 Ортониксия Скоба Фрезера 15.3.1 Похожие способы коррекции ногтей	349 350
Предметный указатель	351
Об авторе	372



Мирада Мед

## www.mirada-spb.ru

- Профессиональное оборудование для салонов красоты, СПА и Wellness - центров
- Профессиональные инструменты и косметика
- Обучение педикюру и маникюру, повышение квалификации

info@mirada-spb.ru

8 (800) 250-45-22

8 (812) 425-60-90